
Verbale di deliberazione N. 87
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affido servizio gestione cucina e mensa della scuola materna di 
Imer per il periodo dal 01.09.2023 al 31.07.2024: approvazione 
schema di contratto, capitolato speciale d'appalto e indizione 
confronto concorrenziale.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì due del mese di agosto, alle ore 16.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore X
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Affido servizio gestione cucina e mensa della scuola materna di Imer per il 

periodo dal 01.09.2023 al 31.07.2024: approvazione schema di contratto, capitolato speciale 

d'appalto e indizione confronto concorrenziale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto della necessità di affidare a ditta qualificata la gestione della cucina e della mensa della 

locale scuola materna per il prossimo anno scolastico (dal 01.09.2023 al 31.07.2024), con un orario 

di 36 ore settimanali, essendo in scadenza il contratto di servizio in essere con la Ditta Promovanoi 

s.c.a.r.l. con sede a Canal San Bovo Via Danoli, n. 16. 

Dato atto che il servizio prevede la preparazione dei pasti presso la cucina della scuola con 

personale in possesso di diploma di qualifica professionale di cuoco rilasciato da Istituto 

Professionale, la gestione della sala da pranzo, la pulizia e il riordino di cucina e sala mensa nonché 

la fornitura dei generi alimentari con obbligo di osservanza delle tabelle dietetiche emanate 

dall’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. 

Rilevato che come il servizio svolto in questi anni mediante affido a ditta esterna abbia comportato, 

rispetto a qualche anno fa quando operava presso la scuola materna un cuoco a tempo 

indeterminato, un sensibile risparmio di costi complessivi, come documentato dall’ufficio 

ragioneria comunale, senza che questo sia andato a scapito della qualità delle prestazioni erogate.  

Richiamato l’art. 36-ter c. 6 della L.P. 19.07.1990, n. 23 con il quale è fatto obbligo alle 

Amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale di provvedere all’acquisto di beni e 

servizi utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito dall’Agenzia o, in mancanza di beni 

o servizi specifici in tale mercato, mediante gli strumenti elettronici gestiti da CONSIP S.p.A.; 

Ritenuto, pertanto, di indire apposito confronto concorrenziale mediante gara telematica sul mercato 

elettronico della provincia di Trento (MEPAT), in particolare nell'ambito della seguente categoria 

merceologica: “servizi di ristorazione”. 

Accertato che, per consentire la negoziazione in parola, occorre assumere un provvedimento a 

contrarre ai sensi dell’art. 13 della legge provinciale 19.07.1990, n. 23, in forza del quale siano 

disposti, oltre all’oggetto ed alle finalità del contratto più sopra esposti, le condizioni essenziali del 

contratto e le modalità di scelta del contraente. 

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 21, comma 1, della citata legge provinciale, possa ricorrersi 

all’istituto della trattativa privata per l’affido del servizio di cui trattasi, con ditta ritenuta idonea 

previo confronto concorrenziale tra almeno tre soggetti. 

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 13 della L.P. n. 23/90 e s.m. che:  

- con l’esecuzione del contratto si intende affidare ad apposita ditta qualificata la gestione della 

cucina e della mensa della locale scuola materna per il prossimo anno scolastico (dal 01.09.2023 al 

31.07.2024), con un orario di 36 ore settimanali, servizio da svolgersi con le modalità riportate nel 

Capitolato speciale d’appalto all’uopo predisposto; 

- il contratto ha per oggetto l’esecuzione del servizio di trattasi e sarà aggiudicato al miglior offerente 

e l’affidamento sarà formalizzato mediante atto pubblico amministrativo con oneri e spese a carico 

della ditta aggiudicataria. 

 



Tutto ciò premesso. 

Ritenuto di approvare, con il presente atto, lo schema di contratto e di capitolato speciale d’appalto 

del servizio in questione, in forma e contenuti analoghi a quelli degli scorsi anni con minimali 

integrazioni in particolare avuto riguardo alla tipologia e alla caratteristica organolettica dei prodotti 

da acquistare per il servizio. 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 

42); 

- la Legge Provinciale 19 luglio 1990 nr. 23 e s.m.i. recante “Disciplina dell'attività contrattuale e 

dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”; 

- il D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg e s.m.i. recante "Regolamento di attuazione della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 concernente: "Disciplina dell'attività contrattuale e 

dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi Segreteria - Finanziario – Tecnico – 

Urbanistica e Anagrafe sottoscritte dai comuni di Mezzano e Imer; 

- la deliberazione consiliare di Imèr n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/20254 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025; 

- il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2023 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 9 del 23.01.2023. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2 stante la necessità poter indire la procedura 

di affidamento per consentire l’affido del servizio in tempi brevi. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

 

 



 

DELIBERA  

 

1. Di indire, per le motivazioni esposte in premessa, un confronto concorrenziale con il sistema 

della trattativa privata, ex art. 21, commi 2 lett. h e 5, della L.P. n. 23 del 1990 e ss.mm., per 

affidare ad apposita ditta qualificata la gestione della cucina e della mensa della locale scuola 

materna di Imer per il prossimo anno scolastico (dal 01.09.2023 al 31.07.2024), con un orario di 

36 ore settimanali, da aggiudicarsi al miglior offerente mediante gara telematica sul mercato 

elettronico della Provincia di Trento (MEPAT). 

 

2. Di approvare, allo scopo, lo schema di contratto e di capitolato speciale d’appalto disciplinanti il 

servizio di gestione della cucina e della mensa della scuola materna di Imer per l’anno scolastico 

2023/2024 (dal 01.09.2023 al 31.07.2024), che seppur non materialmente allegati alla presente, 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di precisare ai sensi dell’art. 13 della L.P. n. 23/90 e s.m. che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende affidare ad apposita ditta qualificata la gestione della 

cucina e della mensa della locale scuola materna per il prossimo anno scolastico (dal 01.09.2023 

al 31.07.2024), con un orario di 36 ore settimanali, servizio da svolgersi con le modalità riportate 

nel Capitolato speciale d’appalto all’uopo predisposto; 

- il contratto ha per oggetto l’esecuzione del servizio di trattasi e sarà aggiudicato al miglior 

offerente e l’affidamento sarà formalizzato mediante atto pubblico amministrativo con oneri e 

spese a carico della ditta aggiudicataria. 

 

4. Di demandare all’ufficio Segreteria l’individuazione delle ditte da invitare al confronto 

concorrenziale, da scegliersi fra gli iscritti alla categoria merceologica “servizi di ristorazione” – 

sul mercato elettronico della Provincia di Trento (MEPAT). 

 

5. Di autorizzare il Sindaco alla stipula del contratto e al perfezionamento della procedura in corso, 

con oneri e spese a carico della ditta aggiudicataria. 

 

6. Di dare atto che la fornitura dovrà svolgersi nel rispetto delle disposizioni di cui alla legge 

136/2010 che prevede l’assunzione, da parte dell’affidatario, degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari mediante l’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche in 

via non esclusiva, alle commesse pubbliche, e che la stessa è già contraddistinta con il seguente 

Codice CIG: A0022EB185. 
 

7. Di dare atto che l’imputazione della spesa verrà effettuata con il provvedimento di affido del 

servizio alla ditta. 

 

8. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

 

9. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ex art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 



03/05/2018 nr. 2, stante la necessità poter indire la procedura di affidamento per consentire 

l’affido del servizio in tempi brevi. 

 

10. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 

impugnativa:  

-    opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

-     ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero, in alternativa, 

     -    ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-08-04T09:46:28+0200
	Antonio Loss


		2023-08-04T09:52:01+0200
	Francesca Depaoli




